姫路市上下水道局入札監視会議姫路市上下水道局入札監視会議姫路市上下水道局入札監視会議姫路市上下水道局入札監視会議    議事概要（令和４年度第１回）議事概要（令和４年度第１回）議事概要（令和４年度第１回）議事概要（令和４年度第１回）

１１１１    日時日時日時日時

  令和４年８月１７日（木） 午後４時３５分から午後５時１０分まで

２２２２    場所場所場所場所

  姫路市役所 本庁１０階 第３会議室

３３３３    出席者出席者出席者出席者

（委 員）前田委員長 野上委員 大江委員 藤田委員

（姫路市）段上下水道事業管理者 八杉経営管理部長 藤本経営管理課主幹 他経営管

理課職員２名

４４４４    概要概要概要概要

委員長の選出委員長の選出委員長の選出委員長の選出

委員の互選により前田委員を委員長に選出

入札制度の概要入札制度の概要入札制度の概要入札制度の概要

 ・姫路市上下水道局入札監視会議は、令和４年４月に下水道事業と水道事業が統合された

ため、要綱を策定し、新たに設置した。

 ・その他、上下水道局に係る規則、要綱等の説明を行った。

【主な質問・意見】

 特になし。

建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明

令和４年４月１日から令和４年６月３０日までの間の入札及び契約手続の運用状況につ

いて事務局から報告

【主な質問・意見】

特になし。

審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告

審議対象工事の抽出を行う委員に指定されていた野上委員から抽出結果を報告

<抽出の概要>

入札方式別に審議対象工事を無作為に抽出

・制限付一般競争入札について、全１０件中１件を抽出

・指名競争入札について、全４件中１件を抽出

アアアア    制限付一般競争入札制限付一般競争入札制限付一般競争入札制限付一般競争入札

網干雨水ポンプ場網干雨水ポンプ場網干雨水ポンプ場網干雨水ポンプ場    設備改築工事設備改築工事設備改築工事設備改築工事

【主な質問・意見】

委 員： この入札では、入札額の差が大きく出ているが、それは機械器具

設置工事の特性から、幅が出てくるものなのか。

事 務 局： 見積単価を公表している土木工事と違い、機械器具設置工事では

見積もりによって入札価格を決めているところが多くなるため、

入札結果が上下にばらけたり高いところに集まったりする傾向が

ある。

イイイイ    指名競争入札指名競争入札指名競争入札指名競争入札

花田町花田町花田町花田町小川地内（その３）下水道工事小川地内（その３）下水道工事小川地内（その３）下水道工事小川地内（その３）下水道工事

【主な質問・意見】

   特になし。

入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況

令和４年４月１日から６月３０日までの入札参加資格制限措置の状況について、事務局

から報告（案件なし）

【主な質問・意見】

特になし

指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況

令和４年４月１日から６月３０日までの指名停止措置の状況について、事務局から報告

（延べ２者）

【主な質問・意見】

特になし

低入札価格調査について低入札価格調査について低入札価格調査について低入札価格調査について

令和４年４月１日から６月３０日までに行った低入札価格調査等について、事務局から

報告

【主な質問・意見】

特になし。

苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理

苦情処理案件及び再苦情処理案件について、事務局から報告（案件無し）

 【主な質問・意見】

  特になし。

５５５５    その他その他その他その他

次回の定例会議について次回の定例会議について次回の定例会議について次回の定例会議について

令和５年２月を目途に開催することに決定。

審議対象工事の抽出委員を大江委員に決定。